Anfrage von der ABG e.V.

AVL GmbH

Antworten auf lhre Anfrage

1 Die Nutzung von "Schlammseen"

Auf dem Gelande der Deponie "Am Froschgraben" befindet sich eine Mischanlage der Fa. Schaal und Miiller, welche Schlamme und staubférmige Materialien zu einem deponiefahigen Material verarbeiten. Laut Aussage des Betreibers (Quelle: http://www.schaal-
mueller.de/Standorte/Schwieberdin-gen.aspx) werden "nun auch Stoffe ablagerungsféahig gemacht,
die bisher nicht auf einer Deponie abgelagert werden konnten". Zudem: "Vor allem die fliissigen Riickstéande aus Bohrungen konnten bislang nicht auf Deponien verbracht werden, da die Abfallberge rutschen kénnten. ... Unsere Anlage bietet nun eine sinnvolle Lésung diese ungefédhrlichen Abfallstoffe zu eine deponiefédhigen Material zu verarbeiten. ... Die Deponierung erfolgt durch die AVL Abfallverwertungsgesellschaft des Landkreises Ludwigsburg mbh." Wir schlieBen aus diesen Aussagen, dass die Gewahr uber die sichere Einlagerung der genannten Abfélle von der AVL tibernommen wird.

Nach unserem Wissensstand wurde das hierbei entstehende Material zur Zeiten der Einlagerung von asbesthaltigen Abféllen verfahrenstechnisch zu deren Verfiillung verwendet. Nach dem Ende der Anlieferung von asbesthaltigen Abféllen aus Italien im Sommer 2016 wurden die schlammigen Abfélle weiterhin auf dem Gelande der Deponie entsorgt. Es werden, wie im folgenden Bild dargestellit, "Schlammseen" angelegt.
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Anfrage von der ABG e.V. AVL GmbH

1. Wie stellt die AVL sicher, dass bei einer oben dargestellten grof3flachigen / volumindsen Einbringung solcher Abfélle (in Gegensatz zu einer Verflllung von Bigpacks) dieser sicher ist und die Stabilitat bzw. Statik der Deponie nicht negativ beeinflusst?

Der Begriff Schlammsee ist falsch und irrefithrend. Es handelt sich um Lagerbereiche, die von Trennddmmen eingegrenzt werden. Der schlammférmige Abfall, der von der Konsistenz her &hnlich ist wie frischer Beton, wird dort eingebracht und hértet dort aus. Nach der Aushartung wird das Material nach den Vorgaben der Deponieverordnung (DepV) beprobt und bei Einhaltung der Zuordnungskriterien mit Bauschutt (iberdeckt.
Danach folgt die ndchste Lage. Es handelt sich also um eine kompakte Abfallmasse.

2. Der Betreiber der Mischanlage spricht von der Erstellung eines "deponiefahigen Materials" und einer "sicheren Losung". Wie werden diese Angaben/Voraussetzungen (dass es sich um deponiefidhiges und sicheres Material handelt, welches die Deponie nicht ins Rutschen bringt) seitens der AVL Uberprift und dokumentiert und ist eine Einsicht in diese Dokumentation moglich?

Die Abfélle werden wie sémtliche Abfélle gem. § 8 Deponieverordnung (DepV) kontrolliert. Uber die Vorgaben der Deponieverordnung hinaus finden zuséatzlich regelméBige visuelle Priifungen der Verfestigung statt. Die endgliltige Uberdeckung mit Bauschutt durch Baumaschinen wie Planierraupen findet erst nach einer Begehung sowie nach analytischen Kontrollanalysen stalt.

Die Dokumente kénnen in der AVL-Zentrale nach Terminabsprache eingesehen werden.

3. Aus den Angaben des Betreibers der Mischanlage lasst sich schlieen, dass es sich um eine neues Verfahren handelt. Laut dem Betreiber konnen damit auch Stoffe ablagerungsfahig gemacht werden, die bisher nicht auf einer Deponie gelangt sind. Damit muss die Ablagerungsform der "Schlammseen" ebenso ein neues Verfahren sein. Ist dieses Ablagerungsverfahren zwischenzeitlich erprobt und gibt es Erfahrungswerte oder Studien die das belegen?

Diese Abfallmasse wurde seit gut einem Jahrzehnt bis Sommer 2016 zur Hohlraumverfillung bei Abféllen in Big Bags verwendet. Nach Verfestigung des Abfélle wurden diese beprobt und bei Einhaltung der Zuordnungskriterien mit anderen Abféllen (iberschiittet. Nach dem riickléufigen Abfallmengen in Big Bags stellt diese Variante lediglich eine Weiterfiihrung dar.

4. Zur Zeitpunkt der Einbringung der Schldmme sind diese in einem flissigen Zustand. Werden Mafinahmen getroffen, dass diese Schlamme lokal begrenzt auf den dafiir vorgesehenen Bereichen verbleiben oder sollen diese Schlamme ebenso in den Deponiekorper eindringen?

Gem. DepV handelt es sich um schlammige Abfélle, &hnlich wie frischer Beton. Der Lagerbereich wird von Trennddmmen eingegrenzt. Durch die Materialaushéartung und spéteren Uberschiittung entsteht eine kompakte
Abfallmasse.

5. Wirde das Eindringen in den Deponiekérper dessen Fahigkeit der Abfithrung von Oberflichenwasser beeinflussen?

Nein.
6. Wie lange dauert es bis sich die Gemische verfestigen?

Max. 5 Tage
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7. Der Betreiber der Mischanlage spricht von einer Jahreskapazitat von 60.000 Tonnen. Wie viele Tonnen werden hiervon auf die Deponie "Am Froschgraben" verbracht? (Mengenangaben der letzten Jahre und Ausblick fur die nachsten Jahre)

In den letzten Jahren etwa 19.500 Tonnen per Anno, eine Prognose fiir kommende Jahre des Abfallerzeugers liegt der AVL nicht vor.

8. Wieviele Ablagéﬂéchen ("Schlammseen") gibt es bereits auf der Deponie?

Bisher wurden 8 kleinere Einbaustellen angelegt.

9. Ist diese Form der Ablagerung durch das Regierungsprasidium genehmigungspflichtig?
Die Vorgehensweise entspricht der DepV und bedarf keiner Genehmigung.

10. Stellt die Deponierung der Gemische nach dem Ende der Anlieferung asbesthaltiger Abfélle aus Italien ein neues Geschéaftsmodell fiir die AVL dar? Wie hoch sind die Erlése?

Siehe Antwort zu 3.

2 Die Art der Abfalle

Der Betreiber der Mischanlage hat ein Zertifikat mit den nach der Abfallverzeichnis-Verordnung (AVV) benannten Abfallarten veréffentlicht (http://www.schaal-mueller.de/Portals/0/Doku-
mente/Entsorgungsfachbetrieb-Zertifikat%20bis%2025%2005%202018.pdf). Ebenso hat die AVL ein eigenes Zertifikat (https://www.avl-ludwigsburg.de/fileadmin/Files/Unternehmen/avl_zertifikat. pdf).

In beiden Zertifikation finden sich Tabellen fiir den Standort Schwieberdingen, welche mit wenigen Ausnahmen Abfallschliissel enthalten, die nicht als gefahrlich im Sinne des § 48 des Kreislaufwirtschaftsgesetzes klassifiziert sind.

1. a) Ist durch die Vermischung unterschiedlicher Stoffe (iberhaupt noch ein Nachweis der urspriinglichen Abfallschlissel moglich?

Nein, dies ist jedoch auch nicht erforderlich. In die Mischanalage werden nicht geféhrliche Abfélle verschiedener Konsistenten zu einem Abfall mit der Abfallschliisselnummer 190307 zusammengemischt. Die AVL erhélt dann diesen ,neuen” Abfall mit eigenem Abfallschitissel. Mischungen aus geféhrlichen Abféllen entsorgt die AVL nicht.

b) Kann es hier zu Beimischungen unzuldssiger Stoffe kommen?
Génzlich ausschliefRen lasst sich das nicht, jedoch wiirde dies im Rahmen der Kontrollanalysen auffallen.
c) Wie stellt die AVL sicher, dass in den durch den Betreiber der Mischanlage zur Entsorgung tberlassenen Gemische nur Stoffe enthalten sind, die als nicht geféhrlich klassifiziert sind und den glltigen Zertifikaten entsprechen?

Siehe Antwort zu b)
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2. In beiden Zertifikaten sind viele Abfallschlissel aufgefiihrt, welche die Abfallschlissel mit gefahrlichen Stoffen ausschlieen (z.B. 17 05 04 "Boden und Steine mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 05 03 fallen", wobei 17 05 03* "Boden und Steine, die gefahrliche Stoffe enthalten" bezeichnet). Wie stellt die AVL sicher, dass es hier nicht zu einer Falsch-Deklaration der Abfallschliissel kommt?

Die AVL erhélt ausschiieSlich den Abfallschliissel 190307, Mischungen aus geféhriichen Abféllen entsorgt die AVL nicht. Des Weiteren wiirden Falsch-Deklarationen im Rahmen der Kontrollanalysen auffallen.

3. Wie stellt die AVL sicher, dass durch die Vermischung von Stoffen das entstehende Gemisch physikalisch/chemisch keine héhere Geféhrlichkeit als die Einzelstoffe aufweist bzw. keine unerwiinschten Reaktionen stattfinden? (Diese Fragestellung gilt auch, wenn in einen der oben dargestellten Schlammseen unterschiedliche Gemische eingebracht werden, die sich wiederum miteinander vermischen.)

Durch die Beprobung und Einhaltung der Zuordnungskriterien der Deponieklasse |.

4. Falls sich im Nachhinein ergeben sollte, dass ein nicht zulassiger Stoff (mit einem unzuléssigen Abfallschlissel) in einem in der Deponie eingelagerten Gemisch enthalten war, wie wiirde man diesen auffinden kénnen, um ihn zu entfernen und einer sachgerechten Entsorgung zuzufiihren?

Man wirde ihn anhand des Deponiekatasters auffinden kénnen.

5. Findet von Seiten der AVL (oder dem Betreiber der Mischanlage) bezliglich der vermischten Abfallarten eine Beprobung statt und kann deren Dokumentation eingesehen werden?

Ja. Die Dokumente kénnen in der AVL-Zentrale nach Terminabsprache eingesehen werden.

3 Aluminiumkriatze

Nach unserem Kenntnisstand wurde im Jahr 2007 Aluminiumkratze auf der Deponie "Am Froschgraben" abgelagert und danach (zumindest teilweise) wieder ausgebaut. Wir gehen davon aus, dass die Einlagerung auf Grund einer falschen Kennzeichnung z.B. mit AVV 10 03 16 anstatt 10 03 15* erfolgt sein kénnte. Dass eine solche Fehldeklaration vorkommt, ist beispielsweise im Jahresbericht 2012 der Gewerbeaufsicht (http://www.gaa.baden-
wuerttemberg.de/servlet/is/17475/Jahresbericht_der_Ge-werbeaufsicht_2012.pdf) auf S. 83 benannt
(ohne Bezug auf die Deponie "Am Froschgraben").

Wir sehen diesen Fall als Beispiel fir die bereits oben ausgefiihrte Problematik einer méglichen Fehldeklaration der Abfélle nach AVV an. Einen Zusammenhang mit dem aktuellen Betreiber der Mischanlage sehen wir nicht.

1. Welche Mengen an Aluminiumkratze wurden abgelagert und woher stammten diese?
2. Wurde die Falschdeklaration der Abfélle durch interne Kontrollen festgestelit?

3. Fand eine Risikobewertung statt, die Aluminiumkratze ggf. in der Deponie zu belassen, da deren Ausgrabung ebenfalls mit Risiken verbunden ist?
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4. Konnte das Zuriickholen der Abfélle vollstandig erfolgen?

5. Wie und wo wurden die Abfille danach sachgerecht entsorgt?

Antwort zu den Fragen 1-5:

Bei der von lhnen betitelten ,Aluminiumkrétze“ handelt sich um Aluminiumstédube und Salzschlacke. Die Abfélle stammen aus der Wiederaufbereitung/Einschmelzung von Altaluminium von Firmen in Norditalien. In den Jahren 2006/2007 wurden mit behérdlicher Zustimmung rund 2.500 Tonnen angeliefert. Im Rahmen der Kontrollanalysen wurden Uberschreitungen der Zuordnungskriterien festgestellt. In Abstimmung mit der Genehmigungsbehérde wurde eine gutachterliche Risikobewertung zum Aushub bzw. zur Belassung der Abfélle im Deponiekérper erstelit. Danach sollten die Alustdube unter Ausfiihrung zusétzlicher Sicherungsmafinahmen in der Deponie verbleiben. Die Salzschlackenabfélle wurden wieder ausgebaut und mit behérdlicher Zustimmung innerhalb der Bundesrepublik Deutschland entsorgt.

6. Was wurde nach Bekanntwerden des Vorfalls als MalRnahmen auf der Deponie ergriffen, um kinftige Vorfalle zu vermeiden?

Die Anlieferungen wurden eingestellt.

7. Wer tragt die Kosten fiir das Ausgraben und korrekte Entsorgen von falsch deklarierten
Abfallen?

Mit Abfalliibernahme respektive mit Einbau der Abfélle tridgt der Deponiebetreiber i.d.R. die Kosten.

4 Freigemessene Abfille und die Schlammseen

AbschlieRen wiirden wir gerne noch eine Einschétzung erhalten, wie die AVL mit den freigemessenen Abféllen in Bezug auf die vorhandenen Schlammseen umgehen mdchte.

1. Laut der Handlungsanleitung sind die freigemessenen Abfélle mit einem geeigneten Abfall abzudecken (z.B. Bauschutt, GieRereisand, Erdaushub). Wie stellt die AVL sicher, dass die freigemessenen Abfélle also nicht (wie bei den Asbest-Big-packs) mit den obigen Gemischen Uiberdeckt bzw. umsptilt werden?

Durch separate Entladestellen in ausreichendem Abstand.

2. In Verlautbarungen seitens des Landratsamts/Landrats ist davon die Rede, dass die einzelnen Chargen freigemessener Abfélle mit einem Chip versehen werden, um damit wieder auffindbar zu sein. Man kénnte daraus ableiten, dass die Abfélle bei Bedarf wieder ausgebaut wer-den sollen. Das wére allerdings ein Widerspruch zur Handlungsanleitung, welche einen Ein-griff in den Bereich mit freigemessenen Abféllen als zu vermeiden deklariert.

a) Wird bei den freigemessenen Abféllen ein spaterer Ausbau der Abfélle von Seiten der AVL erwogen?

Nein, die Abfélle werden zwar mit einen GPS-Chip vermessen eingebaut und somit die genaue Lage dokumentiert, es wére auch grundsétzlich ein spéterer zielgerichteter Ausbau méglich, das wesentliche Ziel dieser MaRnahme ist jedoch, spétere Eingriffe in den Deponiekérper an dieser Stelle zu vermeiden und somit den Sorgen der Anwohner Rechnung zu tragen.

Abfallverwertungsgesellschaft des Landkreises Ludwigsburg mbH vermeiden
Hindenburgstralte 30, 71638 Ludwigsburg v
Telefon 07141 / 144 49-200, Telefax 07141 / 144 49-600 NVL VT Sy

info@avl-Ib.de , www.avl-Ib.de 7 entsorgen


Anfrage von der ABG e.V. AVL GmbH .

b) In welchen Deponiebereichen ist eine Ablagerung freigemessener Abfélle — auch in Relation zu den Schlammseen — geplant?

Im DK I-Bereich in ausreichendem Abstand.

c) Falls ein Nachweis der Stabilitdt und Statik der Deponie nicht gewéhrleistet sein sollte (Frage 1 und 3 unter 1.), wird dann trotzdem ein Einbau der freigemessenen Abfélle er-folgen?

Vgl. Antworten zu Frage 1 und 3 unter 1. Die Frage entbehrt damit ihrer Grundlage.

d) Wurde wegen der Schlammseen ein zusatzliches Statikgutachten flr die Deponie veranlasst, bevor Giber die Annahme von freigemessenen Abféllen und deren sicherer Einlagerung entschieden wurde? Gibt es von Seiten der Aufsichtsbehdrden wie dem Regierungs-ministerium und dem Umweltministerium hierzu eine Bewertung?

Siehe Antwort zu c).

3. Falls der Nachweis der tber die Abfallarten in den in der Deponie eingelagerten Gemischen nicht gewahrleistet sein sollte (Frage 2 unter 1., Frage 1 ¢) und 5 unter 2.), als wie verlasslich schétzt die AVL dann die Angaben beziiglich der freigemessenen Abfélle ein?

Als sehr verlésslich.
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